

SET-B

Unique Paper Code: 42551128
Name of the Course: B.P.Ed. (CBCS)
Semester : I-March-2022
Paper Code: CC-103
Name/ Title of Paper: HEALTH EDUCATION AND ENVIRONMENTAL STUDIES
Duration: (3 hrs + 1 hr*)
*FOR DOWNLOADING OF QUESTION PAPER, SCANNING ANSWER SHEET AND UPLOADING IT.
Max Marks: 70

Instructions for Candidates

1. Attempt any**FOUR** questions. All questions carry equal marks
2. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

- Q1. Define Health Education. What are objectives and principles of Health Education? (17.5)
- Q2. What is the role of health education in schools. Describe all the components of School Health Services. (17.5)
- Q3. Explain Malnutrition and its causes. Describe the ways to manage Obesity. (17.5)
- Q 4. Enlist various days celebrated in relation with environment. Briefly write about prohibition of plastic bags. (17.5)
- Q 5. Discuss environmental issues related to food and land resources. (17.5)
- Q 6. Explain the role of Central Pollution Control Board in combating pollution. Explain the effects and control measures of water pollution. (17.5)

सेट-बी

यूनिक पेपर कोड:	42551128
पाठ्यक्रम का नाम:	बी.पी.ईड. (CBCS)
सेमेस्टर:	I -Mar ch-2022
पेपर कोड:	CC-103
पेपर का शीर्षक:	स्वास्थ्य शिक्षा और पर्यावरणीय अध्ययन
अवधि:	(3 + 1)
मैक्स मार्क्स:	70

उम्मीदवारों के लिए निर्देश

1. किसी भी चार प्रश्नों का प्रयास करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं
2. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए

Q1. स्वास्थ्य शिक्षा को परिभाषित कीजिए। स्वास्थ्य शिक्षा के उद्देश्य और सिद्धांत क्या हैं?
(17.5)

Q 2. स्कूलों में स्वास्थ्य शिक्षा की क्या भूमिका है। स्कूल स्वास्थ्य सेवाओं के सभी घटकों का वर्णन कीजिए।
(17.5)

Q3. कुपोषण एवं इसके कारणों की व्याख्या कीजिए। मोटापे को नियंत्रित करने के उपायों का वर्णन कीजिए।
(17.5)

Q4. पर्यावरण के संबंध में मनाए जाने वाले विभिन्न दिवसों की सूची बनाएं। प्लास्टिक की थैलियों पर प्रतिबंध के बारे में संक्षेप में लिखिए।
(17.5)

Q 5. खाद्य और भूमि संसाधनों से संबंधित पर्यावरणीय मुद्दों पर चर्चा करें।
(17.5)

Q6. प्रदूषण से निपटने में केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की भूमिका की व्याख्या करें। जल प्रदूषण के प्रभावों और नियंत्रण उपायों की व्याख्या करें।
(17.5)